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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje testování plodnosti v období klimakteria. Hlavním cílem je

zjistit informovanost žen o testech plodnosti v období klimakteria. Dalšími cíli bylo zjistit,

zda ženy ví, v kolika letech nastává období klimakteria. Dále nás zajímá, jaké

antikoncepční metody by ženy používaly, pokud by nemohly používat hormonální

antikoncepci. Posledním naším cílem je zjistit, zda je dostatečné množství informací

o klimakterickém období. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické

části, se zabýváme charakteristikou klimakterického období, příznakům a léčbě, dále

plodnosti a její diagnostice a antikoncepčním metodám. Ve druhé, praktické části jsou

popsány cíle a výsledky našeho dotazníkového šetření u žen v klimakterickém období.

Výzkum byl prováděn formou online dotazníků.

Klíčová slova: klimakterium, projevy klimakteria, léčba klimakteria, plodnost,

antikoncepční metody, vyšetření plodnosti, testy plodnosti, období klimakteria,

menopauza, premenopauza, postmenopauza, perimenopauza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the testing of women´s fertility in a period of

menopause. The main goal is to find out women's awareness of fertility tests in

the period of menopause. Another goal was to find out if women know at what

age the period of menopause occurs. We are also interested in the usage of some

contraceptive methods which women would use in case that they could not use

the hormonal contraception. Our last goal is to find out if there is enough

information about the menopausal period. The bachelor thesis is divided into two

parts. In the first, theoretical part, we deal with the characteristics of the

menopausal period, its symptoms and treatment, as well as the fertility and its

diagnosis and contraceptive methods. The practical part describes the goals and

results of our questionnaire survey of women in the menopausal period. The

research was conducted in the form of online questionnaires.

Keywords: menopause, manifestations of menopause, treatment of menopause,

fertility, contraceptive method, fertility testing, fertility tests, period of

menopause, menopause, premenopause, postmenopause, perimenopause
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ÚVOD

Ženy během svého života procházejí mnoha obdobími. Všechna tato období jsou

něčím specifická, v každém si žena projde mnoha změnami, ať už lehkými a nepatrnými,

nebo naopak náročnými. Jedním z posledních životních období v životě ženy je právě

klimakterium. Je to období mnoha změn jak psychických, tak fyzických. Je to období

náročné po všech stránkách, a to nejenom pro samotnou ženu, ale z vlastní zkušenosti vím,

že je náročné i pro okolí, a hlavně pro rodinu.

V klimakteriu se prolínají změny jak fyzické, tak psychické. Kromě nepříjemných

tělesných projevů jako jsou návaly a noční pocení, hrají v tomto období svou roli

i psychické změny. Ať už to jsou změny nálad, podrážděnost, deprese nebo úzkost, je to

velmi náročné jak pro ženy, tak pro jejich okolí. Každý jsme se s tímto určitě setkali buď

u svých maminek, babiček nebo dalších příbuzných nebo známých. V tomto období žena

potřebuje od svého okolí hlavně podporu a trpělivost. Pro ni je více náročné než pro nás

ostatní.

Kromě toho na začátku tohoto období žena řeší spoustu otázek, co se s ní děje právě

teď a co bude následovat. Toto období je změnou hlavně v oblasti plodnosti ženy. Jelikož

se toto období dá definitivně diagnostikovat až po proběhnutí poslední menstruace, a to se

ještě musí celý rok čekat, aby to bylo jisté, řeší žena mnoho otázek spojených právě

s plodností.

Sama s tím mám zkušenost u své maminky, která ve svém věku trpí onemocněními,

které jí znemožňují používat antikoncepční metody, na které byla zvyklá. Byla to právě

ona, kdo mě přivedl na nápad zaměřit svou bakalářskou práci na tuto problematiku.

Myslím, že problém s otázkou “Můžu ještě otěhotnět, nebo už ne?” řeší mnoho žen, nejen

moje maminka. Toto téma mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla o něm zpracovat tuto

bakalářskou práci.

Podávání dostatečného množství informací a edukace klientek je nedílnou součástí jak

gynekologů, tak především porodních asistentek. A povědomí o tomto, pro ženu v mnoha

ohledech převratného období, je podle mě důležité.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLIMAKTERIUM

Období klimakteria zabírá podstatnou část života ženy. Nejedná se o krátkodobý

časový úsek. Proto pro toto období existuje několik termínů, které jej popisují. Každý

termín popisuje určitý časový úsek v období, které nese název Klimakterium. (Roztočil,

2011)

Jeníček ve své knize “Hormonální substituční terapie a klimakterium - průvodce pro

lékaře” z roku 2001 uvádí definici klimakteria podle WHO takto: “Přirozená menopauza je

definována jako trvalé zastavení menstruace, které je výsledkem ztráty ovariální aktivity.

Přirozená menopauza může být rozpoznána po 12 následujících amenorey, pro niž nejsou

zřejmé jiné patologické nebo fyziologické důvody. Menopauza se vyskytuje s posledním

menstruačním cyklem, který lze s jistotou zjistit retrospektivně nejméně 1 rok po této

události. Specifický, adekvátní a nezávislý marker pro tuto příhodu neexistuje.”

Období klimakteria se dělí do několika etap. Těmito etapami jsou premenopauza,

perimenopauza, menopauza a postmenopauza., přičemž premenopauza a perimenopauza se

částečně vzájemně časově překrývají. To je nejspíš důvod, proč je v některých zdrojích

uvedeno různé dělení těchto etap. Například Roztočil uvádí jen perimenopauzu, ale

Citterbart uvádí perimenopauzu i premenopauzu. (Roztočil, 2011)

Premenopauza

Premenopauza je etapou, která předchází samotné menopauze. (Citterbart, 2001) Je to

období do 12 měsíců před nástupem menopauzy. Začínají se objevovat první příznaky

klimakteria, ale stále je ještě zachován menstruační cyklus. (Fait, 2013) Toto období

plynule přechází v perimenopauzu.

V premenopauze je ještě stále přítomen pravidelný menstruační cyklus. Může se také

objevit polymenorea, hypermenorea nebo oligomenorea. U laboratorních výsledků

můžeme pozorovat stále ještě normální hodnoty gonadotropinů a estradiolu, ale naopak

nízké hodnoty progesteronů. (Citterbart, 2001)

Perimenopauza

Tato etapa trvá celkem dva roky. Začátek nastává jeden rok před poslední menstruací

a končí až jeden rok po menopauze. (Roztočil, 2011)
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Rok před poslední menstruací se menstruační cyklus stává nepravidelným. Krvácení se

mění z polymenorey přes oligomenoreu a hypoemnoreu až k amenoree. Z laboratorních

výsledků je patrné výrazné zvýšení hodnot folikulystimulačního hormonu a zároveň

snížené hodnoty estradiolu. (Citterbart, 2001)

Menopauza

Tuto etapu nelze určit než na jejím konci. Jde totiž o poslední menstruaci v životě ženy.

Poslední menstruací můžeme nazvat tu menstruaci, po které rok nenastalo žádné krvácení.

(Roztočil, 2011) Za vymizení menstruačního krvácení může ztráta folikulární aktivity

ovarií. (Citterbart, 2001)

Postmenopauza

Jedná se o poslední etapu. Navazuje na menopauzu a perimenopauzu. Takže začíná rok

po poslední menstruaci. (Roztočil, 2011) Jedná se o období, kdy je již ovariální funkce

zcela vyhaslá. (Citterbart, 2001) Tato etapa je charakteristická minimální produkcí

estrogenů a trvale zvýšenou hladinou folikulostimulačního hormonu. (Fait, 2013)

Projevuje se trvalou amenoreou. Hladina gonadotropinů je trvale zvýšena

(hypergonadotropismus) a hodnoty estradiolu jsou trvale sníženy (hypoestrinismus).

(Citterbart, 2001)

1.1 Fyziologie klimakteria

Klimakterium je zcela fyziologický proces, kterým si projde každá žena. Jeho nástup se

nejčastěji uvádí mezi 45. až 60. rokem. Toto období je přechodem z plodného věku ženy

do začátku senia. Dochází k poklesu ovariální funkce a s tím spojeným psychickým,

somatickým a endokrinním změnám. (Fait, 2013)

Co se týče příčiny vzniku klimakteria, jedná se o multifaktoriální záležitost. Ovšem

jednou ze základních příčin je nedostatek steroidů (hlavně estrogenů), které produkují

ovaria. Příčinou tohoto nedostatku je vyčerpání folikulů v ovariích. (Fait, 2013)

Za nedostatek folikulů v ovariích může proces, který se nazývá atrezie. Tento proces


[…]


základě odpovědí našich respondentek bylo zjištěno, že více jak polovina dotazovaných

žen si myslí, že informací o klimakteriu je nedostatek a uvítaly by více informací.

Výsledky k tomuto cíli najdete v grafech na straně 44. Cíl byl splněn.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce, jak již bylo řečeno, bylo zjistit informovanost žen

o testech plodnosti v období klimakteria. Tomuto cíli se věnovalo osm otázek. Více jak

polovina dotazovaných žen uvedla, že o žádném testu plodnosti v souvislosti

s klimakterickým obdobím neslyšela. Ty ženy, které o takovém testu slyšely, uvedly, že to

bylo vyšetření hladiny hormonů z krve. Také jsme zjistili, že nejčastěji se o těchto testech

ženy dozvídají z internetu. Informace, komentáře a grafy naleznete na stranách 39 – 43.

V rámci tohoto cíle jsme tedy zjistili, že informovanost žen o tomto období není velká. Cíl

byl splněn.

Z informací, které jsme obdrželi z našeho dotazníkového šetření, usuzujeme, že

informovanost žen o testech plodnosti a klimakteriu není stoprocentní. Samy ženy uvedly,

že by byly rády, kdyby informací o tomto tématu bylo více. Na základě těchto výsledků

jsme v rámci této bakalářské práce vytvořili malou brožuru (příloha č. 2), ve které jsou

shrnuty nejdůležitější informace o tomto životním období.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Karolína Rašková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní asistence na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Píši bakalářskou práci na téma Možnosti testování plodnosti u žen

v klimakteriu. Praktická část mé práce zahrnuje i výzkum formou dotazníku. Dotazník je zcela

anonymní a jeho výsledek bude použit pouze pro účely mé bakalářské práce. Tímto bych chtěla

požádat ženy ve věku 45 – 60 let o jeho vyplnění. Předem moc děkuji za jeho vyplnění.

1. Víte, v jakém věkovém rozmezí nastává menopauza?

 42 – 58 let

 65 – 70 let

 70let a více

2. Trápí Vás některé z těchto potíží spojených s klimakteriem?

 Návaly horka

 Noční pocení

 Suchost pochvy

 Osteoporóza

 Psychické změny (změny nálady, nespavost, deprese)

 Nepociťuji žádné příznaky

3. Jste v období, kdy u vás:

 Začíná klimakterium (pociťujete první příznaky)

 Máte po menopauze (proběhla u vás již poslední menstruace)

 Nepociťujete žádné příznaky klimakteria

4. V kolika letech Vám bylo diagnostikováno klimakterium?

 45 – 50 let

 51 – 55 let

 56 – 60 let

 61 let a více

 Ještě mi nebylo diagnostikováno klimakterium

5. Kolik je Vám let?

6. Mluvila jste o klimakteriu se svým gynekologem?

 Ano, je to pro mě aktuální téma (objevují se u mne příznaky s tím spojené)

 Ano, ale ještě nemám žádné příznaky

 Ne, ještě mám čas

7. Poskytl Vám váš gynekolog dostatek informací o tomto životním období?

 Ano

 Ne

8. Máte nějaké potíže s menstruačním cyklem?

 Ne, mám pravidelný cyklus

 Ano, mám nepravidelný cyklus

9. Jak léčíte příznaky klimakteria?

 Hormonálně

 Nehormonálně

 Neléčím

10. Jakou hormonální léčbu používáte?

 HRT (Hormonální substituční terapie)

 ERT (Estrogenní substituční terapie)

 EPT (Estrogen-prostagenní terapie)

 Tibolon

 Žádnou

11. Můžete používat hormonální antikoncepci?

 Ano

 Ne

12. Pokud ne, z jakého důvodu ji nesmíte používat?

 Nechci

 Zdravotní potíže spojené s užíváním antikoncepce

 Onemocnění nebo zdravotní potíže, které vylučují užívání hormonální

antikoncepce

13. Pokud ji nesmíte používat, vysvětlil Vám váš gynekolog, jaké máte možnosti?

 Ano

 Ne

14. Jakou jinou antikoncepční metodu používáte, nebo byste používala, pokud byste nemohla

používat hormonální antikoncepci?

 Kondom

 Metoda plodných a neplodných dnů

 Měření bazální teploty

 Přerušovaná soulož

 Pesar, cervikální klobouček

 Jiné např.

15. Slyšela jste někdy o nějakém testu plodnosti?

 Ano

 Ne

16. Pokud ano, byl to některý z těchto?

 Vyšetření hladiny hormonů z krve

 Ultrazvukové vyšetření

17. Kde jste se dozvěděla o testech plodnosti?

 Lékař, gynekolog

 Internet

 Kamarádka, známá

 Příbuzná

 Porodní asistentka

18. Měla jste někdy zájem o test plodnosti v souvislosti s menopauzou?

 Ano

 Ne

19. Nabídl Vám váš gynekolog vyšetření plodnosti v souvislosti s klimakteriem?

 Ano

 Ne

20. Kolik Vám bylo let?

21. Řekla jste si o vyšetření plodnosti sama?

 Ano

 Ne

22. Pokud ano, vyšel Vám váš gynekolog vstříc?

 Ano

 Ne

23. Platila jste někdy za vyšetření plodnosti?

 Ano

 Ne

Kolik jste zaplatila?

24. Myslíte si, že je dostatek dostupných informací na téma konce plodnosti v období

klimakteria, a jak popřípadě tento problém řešit, nebo na co se ptát svého gynekologa?

 Ano, myslím si, že více informací není potřeba

 Ne, uvítala bych, kdyby bylo více informací

25. Chtěla byste se o klimakteriu dozvědět více informací?

 Ano

 Ne
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