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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

3

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů
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Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů
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Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů
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Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů
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Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů
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Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů
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Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Již samotné zvolené téma BP je diskutabilní, poněvadž „testování plodnosti“ u žen v klimakteriu
se rutinně neprovádí a bylo by v navrhované formě ekonomicky neproveditelné, nehledě na jeho
„ přínosnost“. Téma práce proto mělo být zaměřeno převážně na zjišťování informovanosti
pacientek o možnosti otěhotnění v tomto období a na vhodné metody antikoncepce.
V teoretické části práce je řada chyb/ nepřenosností např. na str. 12 v definici klimakteria dle
Jeníčka chybí slovo „ měsících“, v premenopauze nemusí být u žen vždy pravidelný cyklus, chybí
zmínka o možnosti nehormonální terapie klimakterických obtíží ( fytoestrogeny). V práci je řada
chyb a výhrady mám k použité „ češtině.“
Hlavním nedostatkem práce je však její praktická/experimentální část.

Autorka uspokojivě vysvětluje proč se zamýšlený soubor respondentek zmenšil v důsledku Covid
19 pandemie na 34 a proč zvolila danou formu odpovědí na položené otázky. Řada otázek je však
špatně formulována a proto odpovědi jsou špatně využitelné. Např. na str. 33, v otázce č.2 jsou
dány 4 možnosti , ale v odpovědí je 6. Otázky 3.,4. jsou nepřesně formulované. Totéž u otázky
11. a 12. ( např. na otázku zda nesmí užívat hormonální léčbu odpovědělo 59% ,že nemůže a
pokud nemůže, proč, odpovědělo 58% že nechce. V otázce č. 14 týkající se možností antikoncepce
mimo hormonální , jsou uvedeny možnosti výběru kromě dalších i : tělísko, Mirena, Dana,
nitroděložní tělísko. Jaký je rozdíl mezi tělískem a nitroděložním tělískem ? Podobné nepřesnosti
jsou i v dalších položených otázkách.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Co považuje autorka za vhodný test „ zjišťování plodnosti „ v klimakteriu ? Test uvedený

v letáku pro pacientky doporučuje stanovení FSH, AMH ,Inhibinu B, což by bylo
ekonomicky pro všechny ženy v klimakteriu neproveditelné. Jaký význam by mělo v tomto
případě i doporučované UZ vyšetření ? ( zaměřené na stanovení plodnosti)

2. V odpovědi na otázku 24. odpověděla jedna respondentka , že za doporučený „ test
plodnosti“ zaplatila 5 000 Kč. Za co a proč ?

3. Na otázku, zda nesmí respondentky užívat HAK odpovědělo 59 % ano . Z toho 35 %, že
z důvodů koincidentních onemocní. Co zbylých 24 % ?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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